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BALANÇA COMERCIAL GOIANA – ABRIL 2019 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS - ABRIL 2019 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

ABRIL / 2019 491.228.297 
 

268.770.483 
 

 

222.457.814 
 

       Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 

 

 
 
 

 
EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

ABR/18 694.337.197 -5,51% 226.781.083 -34,87% 467.556.114 

MAI/18 819.065.940 17,96% 323.622.711 42,70% 495.443.229 

JUN/18 713.983.834 -12,83% 281.421.720 -13,04% 432.562.114 

JUL/18 718.510.444 0,63% 314.865.069 11,88% 403.645.375 

AGO/18 799.527.456 11,28% 290.732.247 -7,66% 508.795.209 

SET/18 594.899.948 -25,59% 335.602.368 15,43% 259.297.580 

OUT/18 575.704.444 -3,23% 290.859.037 -13,33% 284.845.407 

NOV/18 473.665.292 -17,72% 281.171.262 -3,33% 192.494.030 

DEZ/18 531.159.837 12,14% 305.550.974 8,67% 225.608.863 

JAN/19 428.865.129 -19,26% 266.491.733 -12,78% 162.373.396 

FEV/19 524.187.757 22,23% 334.427.710 25,49% 189.760.047 

MAR/19 622.677.748 18,79% 275.591.628 -17,59% 347.086.120 

ABR/19 491.228.297 -21,11% 268.770.483 -2,48% 222.457.814 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / ABR 2009 A 2019 
 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR 

JAN / ABR 2009 952.062.793 * 1.551.121.954 * 

JAN / ABR 2010 1.143.247.866 20,08% 1.545.218.812 -0,38% 

JAN / ABR 2011 1.802.318.495 57,65% 1.866.022.467 20,76% 

JAN / ABR 2012 2.009.041.402 11,47% 2.172.327.523 16,41% 

JAN / ABR 2013 2.142.071.131 6,62% 2.539.428.752 16,90% 

JAN / ABR 2014 2.340.365.428 9,26% 2.868.277.541 12,95% 

JAN / ABR 2015 1.700.611.307 -27,34% 2.227.684.049 -22,33% 

JAN / ABR 2016 2.194.875.475 29,06% 4.447.172.307 99,63% 

JAN / ABR 2017 2.193.374.367 -0,07% 3.498.090.769 -21,34% 

JAN / ABR 2018 2.280.657.241 3,98% 3.533.997.758 1,03% 

JAN / ABR 2019 2.066.958.931 -9,37% 3.327.258.521 -5,85% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE ABR 2009 A 2019 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

  % IMP 

SALDO 
US$ FOB 

ABR/09 330.343.997 * 130.981.275 * 199.362.722 

ABR/10 357.830.371 8,32% 297.590.783 127,20% 60.239.588 

ABR/11 562.268.698 57,13% 427.101.167 43,52% 135.167.531 

ABR/12 583.534.309 3,78% 429.091.898 0,47% 154.442.411 

ABR/13 705.390.522 20,88% 470.597.859 9,67% 234.792.663 

ABR/14 684.863.744 -2,91% 368.613.281 -21,67% 316.250.463 

ABR/15 397.874.545 -41,90% 246.882.696 -33,02% 150.991.849 

ABR/16 601.756.225 51,24% 201.666.949 -18,31% 400.089.276 

ABR/17 608.475.409 1,12% 199.460.391 -1,09% 409.015.018 

ABR/18 694.337.197 14,11% 226.781.083 13,70% 467.556.114 

ABR/19 491.228.297 -29,25% 268.770.483 18,52% 222.457.814 

    Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - ABRIL 2018 - 2019 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
EXPORTAÇÕES  

KG 

 

  % EM KG 

ABRIL/18 694.337.197 * 1.194.992.950 * 

ABRIL/19 491.228.297 -29,25% 743.404.860 -37,79% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - ABRIL 2018 - 2019 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

ABRIL/18 226.781.083 * 190.528.795 * 

ABRIL/19 268.770.483 18,52% 243.607.138 27,86% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE ABRIL 2018 - 2019 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

ABRIL/18 467.556.114 

ABRIL/19 222.457.814 

                                                                 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO – ABRIL 2018 - 2019 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG 

Variação 
(%) 

JANEIRO/ABRIL 2018 2.280.657.241 * 3.533.997.758 * 

JANEIRO/ABRIL 2019 2.066.958.931 -9,37% 3.327.258.521 -5,85% 

     Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO – ABRIL 2018 - 2019 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação 

(%) 
 

JANEIRO/ABRIL 2018      1.154.631.003  *             836.810.466  * 

JANEIRO/ABRIL 2019      1.145.281.554  -0,81%          1.136.043.025  35,76% 

        Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO – ABRIL 2018 - 2019 

 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ABRIL 2018 1.126.026.238 

JANEIRO/ABRIL 2019 921.677.377 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - ABRIL 2018/2019 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

% 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

ABRIL/18 19.713.848.658 * 694.337.197 * 3,52% 

ABRIL/19 19.698.577.583 -0,08% 491.228.297 -29,25% 2,49% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - ABRIL 2018/2019 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

 % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

ABRIL/18 13.792.173.075 * 226.781.083 * 1,64% 

ABRIL/19 13.628.216.940 -1,19% 268.770.483 18,52% 1,97% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE ABRIL 2018 / 2019 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

ABRIL/18 5.921.675.583 467.556.114 

ABRIL/19 6.070.360.643 222.457.814 

                        Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO - ABRIL 2018 - 2019 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ ABRIL 
2018 

74.379.684.736 * 2.280.657.241 * 3,07% 

JANEIRO/ ABRIL 
 2019 

72.149.202.927 -3,00% 2.066.958.931 -9,37% 2,86% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO - ABRIL 2018 - 2019 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ ABRIL 
2018 

56.214.968.506 * 1.154.631.003 * 2,05% 

JANEIRO/ ABRIL 
 2019 

55.764.840.849 -0,80% 1.145.281.554 -0,81% 2,05% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO - JANEIRO - ABRIL 2018 - 2019 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ ABRIL 
2018 

18.164.716.230 1.126.026.238 

JANEIRO/ ABRIL 
 2019 

16.384.362.078 921.677.377 

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 

 

 

PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM ABRIL DE 2019 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja 226.208.207 46,05% 

Carnes 98.454.774 20,04% 

Bovinas 67.934.358 13,83% 

Aves 28.862.140 5,88% 

Suína 1.658.276 0,34% 

Outras Carnes - 0,00% 

Ouro 44.554.524 9,07% 

Ferroligas 44.138.566 8,99% 

Açúcar 18.899.477 3,85% 

Sulfeto de Cobre 17.017.285 3,46% 

Couros e Derivados 15.447.969 3,14% 

Outros produtos de origem animal 5.002.209 1,02% 

Algodão 3.931.152 0,80% 

Gelatina 3.246.883 0,66% 

Produtos Farmacêuticos 2.408.173 0,49% 

Complexo Milho 2.327.333 0,47% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos 2.243.379 

0,46% 

Produtos Químicos Orgânicos 1.287.278 0,26% 

Preparações Alimentícias 888.443 0,18% 

Veículos e suas partes 810.878 0,17% 

Sementes de nabo silvestre, para semeadura 534.765 0,11% 
                        

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A ABRIL DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

ABRIL 2019 
US$ FOB 

ABRIL 2018 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 226.208.207 444.359.096 -49,09% 

Carnes 98.454.774 78.109.322 26,05% 

Bovinas 67.934.358 54.316.805 25,07% 

Aves 28.862.140 21.528.322 34,07% 

Suína 1.658.276 2.264.195 -26,76% 

Outras Carnes 0 0 0,00% 

Ouro 44.554.524 22.125.897 101,37% 

Ferroligas 44.138.566 56.917.513 -22,45% 

Açúcar 18.899.477 14.372.772 31,50% 

Sulfeto de Cobre 17.017.285 18.702.829 -9,01% 

Couros e Derivados 15.447.969 21.709.378 -28,84% 

Outros produtos de origem animal 5.002.209 3.725.684 34,26% 

Algodão 3.931.152 873.045 350,28% 

Gelatina 3.246.883 3.514.020 -7,60% 

Produtos Farmacêuticos 2.408.173 2.999.990 -19,73% 

Complexo Milho 2.327.333 3.457.563 -32,69% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos 2.243.379 9.862.427 

-77,25% 

Produtos Químicos Orgânicos 1.287.278 1.368.644 -5,95% 

Preparações Alimentícias 888.443 1.765.302 -49,67% 

Veículos e suas partes 810.878 276.398 193,37% 

Sementes de nabo silvestre, para semeadura 534.765 - 100,00% 

                  Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - ABRIL 2019 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 172.983.399 35,21% 

Países Baixos (Holanda) 38.901.381 7,92% 

Itália 29.937.595 6,09% 

Espanha 20.318.619 4,14% 

Rússia 17.612.435 3,59% 

Hong Kong 17.265.845 3,51% 

Estados Unidos 14.561.182 2,96% 

Reino Unido 12.689.314 2,58% 

Irã 10.994.440 2,24% 

Argélia 10.219.592 2,08% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – ABRIL 2019 
 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Ferroligas; Carnes de Aves; Couros e derivados; Açúcar; Algodão; Glicerol; 
Outros minérios de manganês e seus concentrados; Produtos Químicos Orgânicos 

Países Baixos (Holanda) 
Complexo Soja; Ferroligas; Gelatina; Carnes de Aves; Carne Bovina; Açúcar; Produtos químicos orgânicos; 
Limões e limas, frescos ou secos; Mangas frescas ou secas; Abacates frescos ou secos 

Itália 
Ouro; Couros e Derivados; Carnes Bovinas; Outros resíduos/desperdícios, de outros metais preciosos, etc; 
Cilindros hidráulicos; Papel ou cartão e suas obras 

Espanha 
Sulfeto de cobre; Complexo Soja; Ferroligas; Carnes Bovinas; Mangas; Outros produtos de origem animal;  
Açúcar; Carnes de aves; Vermiculita e cloritas;  Xampus para os cabelos 

Rússia Complexo Soja; Carnes Bovinas; Carne de Aves; Implantes expansíveis (stents) 

Hong Kong 
Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Outros produtos de origem animal; Carnes Suínas; Couros e derivados; 
Preparações alimentícias; Gorduras e óleos animais; Outras bebidas não alcoólicas 

Estados Unidos 
Ferroligas; Açúcar; Couros e derivados, Álcool; Gorduras e óleos animais e vegetais; Outros produtos de 
origem animal; Vermiculita e cloritas; Produtos Químicos Orgânicos; Gelatina; Complexo Milho 

Reino Unido 
Ouro; Carne Bovina; Açúcar; Grãos de outros cereais, esmagados ou em flocos; Preparações Alimentícias; 
Gorduras e óleos vegetais e respectivas frações; Outras bebidas não-alcoólicas; Válvulas redutoras de pressão; 
Vestidos, de uso feminino 

Irã Complexo Soja; Carnes Bovinas 

Argélia Acúcar; Carnes Bovinas 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - ABRIL 2019 

 
 

 
                          
 
 
 

      

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

ABRIL DE 2019 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 69.978.626 26,04% 

Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes 47.484.364 17,67% 

Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, 
suas partes e acessórios 

39.234.065 14,60% 

Adubos (fertilizantes) 32.212.635 11,99% 

Produtos químicos orgânicos 23.509.098 8,75% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de 
cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; 

instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e 
acessórios 

12.687.921 4,72% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes 8.594.874 3,20% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua 
destilação; matérias betuminosas; ceras minerais 

7.952.639 2,96% 

Plásticos e suas obras 3.086.974 1,15% 

Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal e cimento 2.873.206 1,07% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS ABRIL 2019/2018 
 

 
 

 
Elaboração: SUCEX/SED 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM ABRIL DE 

 2019 
US$ IMPORTADO EM ABRIL DE 

 2018 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 69.978.626 35.443.874 97,44% 

Máquinas, aparelhos e instrumentos 
mecânicos, e suas partes 

47.484.364 54.071.325 -12,18% 

Veículos automóveis, tratores, ciclos e 
outros veículos terrestres, suas partes e 

acessórios 
39.234.065 21.716.271 80,67% 

Adubos (fertilizantes) 32.212.635 35.034.935 -8,06% 

Produtos químicos orgânicos 23.509.098 23.414.615 0,40% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de 
fotografia, de cinematografia, de 

medida, de controle ou de precisão; 
instrumentos e aparelhos médico-
cirúrgicos; suas partes e acessórios 

12.687.921 14.039.162 -9,62% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e 
suas partes 

8.594.874 7.783.735 10,42% 

Combustíveis minerais, óleos minerais e 
produtos da sua destilação; matérias 

betuminosas; ceras minerais 
7.952.639 2.499.960 218,11% 

Plásticos e suas obras 3.086.974 5.570.407 -44,58% 

Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal 
e cimento 

2.873.206 131.850 2079,15% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - ABRIL 2019 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL  

Estados Unidos 66.802.674 24,85% 

China 31.247.095 11,63% 

Alemanha 18.862.039 7,02% 

Japão 18.711.323 6,96% 

Tailândia 17.709.994 6,59% 

Coreia do Sul 15.016.385 5,59% 

Rússia 12.209.210 4,54% 

Canadá 11.484.054 4,27% 

Índia 9.793.527 3,64% 

Suíça 9.129.279 3,40% 
                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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